

DECIZIE

de atribuire a contractului de achiziții publice +
 de încheiere a acordului-cadru
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr.3 din 23.03.2022

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agenția Medicamentului și Dispozitivelor Medicale
Localitate	Republica Moldova, Chișinău
IDNO	1006601004002
Adresa	str. Korolenko 2/1
Număr de telefon	022-884-301
Număr de fax	022-88-43-55
E-mail	office@amdm.gov.md
Adresa de internet	www.amdm.gov.md
Persoana de contact	Tatiana Aramă, specialist principal, secția juridică, secretar grup de lucru pentru achiziții

Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitatie deschisa
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Coloane cromatografice
Cod CPV	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	ocds-b3wdp1-MD-1645001902400 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1645001902400?tab=contract-notice Data publicării:16.02.2022
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md ; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md ; <input type="checkbox"/> yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	- Data: -
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronica <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	719 414,00 lei

Clarificări privind documentația de atribuire: nu s-au solicitat*(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)*

Data solicitării clarificărilor		
Denumirea operatorului economic		
Expunerea succintă a rezumatului demersului		
Data transmiterii		
Răspunsul la demers		
Contestarea documentației de atribuire	<u>Nu</u> <input type="checkbox"/>	Da <input type="checkbox"/>

Modificări operate în documentația de atribuire: nu s-au operat*(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)*

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	<u>Nu</u> <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _ zile

Până la termenul-limită (data 1 martie 2022, ora 13:00), a fost depusă 1 ofertă:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
SRL „LOKAMERA”	1007600011105	Director: Nicolai Iasîbaș

Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic
	SRL LOKAMERA
Propunerea tehnică	Prezentat
Propunerea financiară	Prezentat
DUAE	Prezentat
Garanția pentru ofertă	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei	Prezentat
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	Prezentat
Ultimul raport financiar	Prezentat
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor	Prezentat
Autorizația de la producător	Prezentat

Certificatul de management al calității ISO 9001 al producătorului	Prezentat
Anexa nr. 12 din Documentația Standard	Prezentat
Număr de înregistrare în lista producătorilor EEE	Prezentat
Copia facturilor fiscale	Prezentat
Extras din catalogul producătorului	Prezentat

Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespundere a cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Coloană cromatografică Inertsil ODS-3V, 5μm, 150x4,6 mm, tip cartridge cu set de holdere și precoloane corespunzatoare cu coloana Producator: GL Sciences	SRL LOKMERA	34 120,00	2 bucăți	+	+
Coloană cromatografică Inertsil ODS-3V, 5μm, 250x4,6 mm, tip cartridge cu set de holdere și precoloane corespunzatoare cu coloana Producator: GL Sciences	SRL LOKMERA	37 690,00	2 bucăți	+	+
Coloana cromatografica Hypersil BDS C18 ,250 x4,0 (4,6) mm, 5 μm cu set de holdere corespunzatoare cu coloana, si set de precoloane Producator: Thermo Scientific™	SRL LOKMERA	42 464,00	2 bucăți	+	+
Coloana cromatografica Hypersil BDS C18 ,150 x4,0 (4,6) mm, 5 μm cu set de holdere corespunzatoare cu coloana, si set de precoloane Ptoducator: Thermo Scientific™	SRL LOKMERA	41 450,00	2 bucăți	+	+

Precoloane pentru coloane Inertsil ODS-3V, 5µm(set)	SRL LOKNERA	8 730,00	2 bucăți	+	+
Precoloane pentru coloane Hypersil BDS C18 5µm(set a cite 4 bucăți în set)	SRL LOKNERA	14 994,00	2 bucăți	+	+
Coloana capilară pentru cromatografie de gaze 5%phenyl-methyl polysiloxane HP-5/ DB-5 GC Column, 30 m*0.53 mm*5.00 µm Producator: Agilent Technologies	SRL LOKNERA	15 979,00	1 bucată	+	+
Coloana capilară pentru cromatografie de gaze (50%)-phenyl(50%)methylpolysiloxane DB-17 GC, 30m*0.32mm.0.25 µm	SRL LOKNERA	14 452,00	1 bucată	+	+
Coloana capilară pentru cromatografie de gaze (50%)-phenyl(50%)methylpolysiloxane DB-17 GC, 30m*0.53mm.1.0 µm	SRL LOKNERA	15 979,00	1 bucată	+	+
Coloana capilară pentru cromatografie de gaze diphenyl dimethyl polysiloxane Rtx-5 sau HP-5, DB-5 30m*0.25mm.0.1 µm	SRL LOKNERA	13 413,00	1 bucată	+	+
Coloana capilară pentru cromatografie de gaze cyanopropyl(7)phenyl(7)methyl(86)polysiloxane Rtx-1701 sau DB-1701R, DB-1701, 30m*0.32mm,1.0µm	SRL LOKNERA	14 655,00	1 bucată	+	+

** În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)*

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: nu s-au solicitat

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

Ofertanții respinși/descalificați: nu au fost

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

Modalitatea de evaluare a ofertelor:.

Pentru fiecare lot +

Pentru mai multe loturi cumulate Pentru toate loturile Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi:

Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut +

Costul cel mai scăzut Cel mai bun raport calitate-preț Cel mai bun raport calitate-cost **În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:**

	Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
1	Coloană cromatografică Inertsil ODS-3V, 5μm, 150x4,6 mm, tip cartridge cu set de holdere și precoloane corespunzătoare cu coloana Producator: GL Sciences	SRL LOKMERA	2 bucăți	17 060,00	34 120,00	40 944,00
2	Coloană cromatografică Inertsil ODS-3V, 5μm, 250x4,6 mm, tip cartridge cu set de holdere și precoloane corespunzătoare cu coloana Producator: GL Sciences	SRL LOKMERA	2 bucăți	18 845,00	37 690,00	45 228,00
3	Coloana cromatografica Hypersil BDS C18 ,250 x4,0 (4,6) mm, 5 μm cu set de holdere	SRL LOKMERA	2 bucăți	21 232,00	42 464,00	50 956,80

	corespunzatoare cu coloana, si set de precoloane Producator: Thermo Scientific™					
4	Coloana cromatografica Hypersil BDS C18 ,150 x4,0 (4,6) mm, 5 µm cu set de holdere corespunzatoare cu coloana, si set de precoloane Ptoducator:Thermo Scientific™	SRL LOKMERA	2 bucăți	20 725,00	41 450,00	49 740,00
21	Precoloane pentru coloane Inertsil ODS-3V, 5µm(set)	SRL LOKMERA	2 bucăți	4 365,00	8730,00	10 476,00
22	Precoloane pentru coloane Hypersil BDS C18 5µm(set a cite 4 bucăți în set)	SRL LOKMERA	1 bucată	7 497,00	14 994,00	17 992,80
25	Coloana capilară pentru cromatografie de gaze 5%phenyl-methyl polysiloxane HP-5/ DB-5 GC Column, 30 m*0.53 mm*5.00 µm Producator: Agilent Technologies	SRL LOKMERA	1 bucată	15 979,00	15 979,00	19 174,80
26	Coloana capilară pentru cromatografie de gaze (50%)-phenyl(50%)methylpolysiloxane DB-17 GC, 30m*0.32mm,0.25 µm	SRL LOKMERA	1 bucată	14 452,00	14 452,00	17 342,40
27	Coloana capilară pentru cromatografie de gaze (50%)-phenyl(50%)methylpolysiloxane DB-17 GC, 30m*0.53mm,1.0 µm	SRL LOKMERA	1 bucată	15 979,00	15 979,00	19 174,80
28	Coloana capilară pentru cromatografie de gaze diphenyl dimethyl polysiloxane	SRL LOKMERA	1 bucată	13 413,00	13 413,00	16 095,60

	Rtx-5 sau HP-5, DB-5 30m*0.25mm 0.1 µm					
29	Coloana capilară pentru cromatografie de gaze cyanopropyl(7)phenyl(7) methyl(86)polysiloxan e Rtx-1701 sau DB-1701R, DB- 1701, 30m*0.32mm.1.0 µm	SRL LOKMERA	1 bucată	14 655,00	14 655,00	17 586,00

Componența grupului de lucru:

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1.	Dragoș GUTU	Director general	
2.	Oxana Untu	Șef, Secția economico-financiară, contabil - șef	
3.	Garuța Ala	Șef LCCM	
4.	Aliona Talpalaru	Specialist sănătate și securitate în muncă, Serviciul resurse umane	
5.	Angela Cebotari	Șef Serviciul logistică și securitate internă	
6.	Petru Feodorov	Administrator rețea calculatoare, Serviciul tehnologii informaționale	
7.	Tatiana Aramă	Specialist principal, secția economico-financiară, secretar grup de lucru pentru achiziții	